
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 
 

SEDUTA DEL 11.03.2021                                           DELIBERA NR. 21 
    
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare. Finanziamenti PA. 
Fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di bonifica di beni pubblici 
contaminati da amianto. Bando relativo alla annualità 2018. 
Intervento di bonifica amianto della copertura della rimessa comunale sita in Corso Umberto I°. 
Individuazione delle opere da realizzare e direttive al Responsabile dell'Area Tecnica.-  
 
 

     L’anno duemilaventuno addì undici del mese di marzo, alle ore 11,40, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica (art. 49   T.U.E.L. n. 
267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
Data: 11.03.2021 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        
  f.to    Geom. Carmine Di Giulio                                   
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio e del Mare. Finanziamenti PA. 
Fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di bonifica di beni pubblici 
contaminati da amianto. Bando relativo alla annualità 2018. 
Intervento di bonifica amianto della copertura della rimessa comunale sita in Corso Umberto I°. 
Individuazione delle opere da realizzare e direttive al Responsabile dell'Area Tecnica.-  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – nr. 288 del 19.11.2020 il Decreto 
Direttoriale nr. 486 del 13.12.2019 recante il bando relativo all’annualità 2018 per l’accesso ai 
finanziamenti del fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di bonifica di beni 
pubblici contaminati da amianto, così come istituito dalla Legge nr. 221 del 28.12.2015 (“Collegato 
Ambiente”); 
- il fondo è finalizzato a finanziare i costi per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 
bonifica, mediante rimozione e smaltimento, dell’amianto e dei manufatti in cemento-amianto su edifici 
e strutture pubbliche destinate allo svolgimento delle attività dell’Amministrazione partecipante o 
comunque attività di interesse pubblico; 
In particolare, il decreto stabilisce, ai fini della valutazione delle domande, i seguenti criteri di priorità:  

 interventi relativi ad edifici pubblici collocati all'interno, nei pressi o comunque entro un raggio 
non superiore a 100 metri da asili, scuole, parchi gioco, strutture di accoglienza socio-
assistenziali, ospedali, impianti sportivi; 

 interventi relativi ad edifici pubblici per i quali esistono segnalazioni da parte di enti di controllo 
sanitario e/o di tutela ambientale e/o di altri enti e amministrazioni in merito alla presenza di 
amianto; 

 interventi relativi ad edifici pubblici per i quali si prevede un progetto cantierabile in 12 mesi 
dall'erogazione del contributo; 

 interventi relativi ad edifici pubblici collocati all'interno di un Sito di Interesse Nazionale e/o 
inseriti nella mappatura dell'amianto ai sensi del Decreto Ministeriale n.101 del 18 marzo 2003; 

- il termine di scadenza per la presentazione della domanda on line è stato fissato al giorno 
18.03.2021, ore 23:59:59, da inoltrare tramite la piattaforma del Ministero Ambiente all’uopo 
predisposta; 
- che ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento è necessario procedere alla 
registrazione al Portale Finanziamenti PA del Ministero dell’Ambiente da parte di personale incaricato; 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità di effettuare un intervento di rimozione e 
smaltimento copertura in amianto dell’immobile comunale adibito a rimessa, in località Centro Urbano, 
Corso Umberto I° 74, immobile collocato comunque entro un raggio non superiore a 100 metri da 
parchi giochi, strutture di accoglienza socio-assistenziali, impianti sportivi ed è relativo ad immobile 
pubblico per il quale si prevede un progetto cantierabile in 12 mesi dall’erogazione del contributo; 
- che il mancato suddetto intervento, potrebbe comportare inconvenienti sotto l’aspetto della 
incolumità pubblica e della sicurezza della salute pubblica; 
- che detto intervento, ai fini dell’inserimento nella programmazione dei servizi/acquisti pubblici, risulta 
essere di importo inferiore ad euro 40.000,00 da assegnarsi a Comune con numero abitanti inferiore a 
5.000,00; 



ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali relativi alla presentazione della domanda previa registrazione al Portale 
Finanziamenti PA del Ministero dell’Ambiente, da effettuarsi entro la scadenza stabilita del 
18.03.2021; 
- che tale procedimento al momento non ha riflessi sul piano finanziario e del bilancio dell’Ente; 

RITENUTO altresì di incaricare ai fini della registrazione e successiva presentazione della domanda il 
Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune Geom. Carmine Di Giulio; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PRENDERE ATTO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – nr. 288 del 
19.11.2020, il Decreto Direttoriale nr. 486 del 13.12.2019 recante il bando relativo all’annualità 2018 
per l’accesso ai finanziamenti del fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 
bonifica di beni pubblici contaminati da amianto, così come istituito dalla Legge nr. 221 del 28.12.2015 
(“Collegato Ambiente”). 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento di 
pubblica utilità e di interesse pubblico, ai fini della presentazione della domanda sul portale del 
Ministero dell’Ambiente, come in premessa, ai fini dell’ottenimento del contributo per la progettazione: 
rimozione e smaltimento copertura in amianto dell’immobile comunale adibito a rimessa, in località 
Centro Urbano, Corso Umberto I° 74. 
DI DARE ATTO che l’immobile comunale interessato è collocato comunque entro un raggio non 
superiore a 100 metri da parchi giochi, strutture di accoglienza socio-assistenziali, impianti sportivi e 
che l’istanza è relativa ad immobile pubblico per il quale si prevede un progetto cantierabile in 12 mesi 
dall’erogazione del contributo. 
DI INCARICARE il geom. Carmine Di Giulio, Responsabile dell’Area Tecnica comunale ad effettuare 
a proprio nome la registrazione sul Portale Finanziamenti PA del Ministero dell’Ambiente. 
DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente, in 
vista della scadenza imposta per la presentazione della relativa domanda fissata al 18.03.2021: 
• ad avviare la registrazione sul Portale Finanziamenti PA del Ministero dell’Ambiente;       
• ad attivare e compiere tutti gli atti ai fini della presentazione della richiesta di finanziamento secondo 
le modalità fissate dal Bando in premessa sulla piattaforma e-procurement del Portale Finanziamenti 
PA citato. 
DI PRENDERE ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta riflessi sul bilancio 
dell’Ente. 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, geom. Carmine 
Di Giulio, gli adempimenti consequenziali al presente atto. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione alla scadenza fissata ed agli adempimenti gestionale da attuare.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                             f.to  Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   17-04-2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
   f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal     17-04-2021   al  01-05-2021  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr.   192  
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   17-04-2021  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
   f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 11/03/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 11/03/2021. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to       Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


